SYLLABUS I LENDES

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: Fakulteti i Edukimit

Titulli i 1éndés: Edukimi pér zhvillim té géndrueshém

Niveli: Master

Statusi 1€ndéEs: Zgjedhore

Viti 1 studimeve: |

Numri i oréve né javé: 2+0

Vlera né kredi- ECTS: 4

Koha / lokacioni: E enjte, 14:00-15:30 Lab. i Biologjisé
Meésimédhénési i 1éndEs: Prof. asoc. Dr. Zeqir Veselaj

Detajet kontaktuese: Tel. 038 229021 E mail: Zeqir.veselaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi
i
léndés

Zhvillimi 1 géndrueshém &shté korniza e politikbérjes globale sot, dhe pjesé
integrale e kurrikulave nacionale né€ shumicén e vendeve té botés. N&
Kosovés, edukimi pér zhvillim t€ géndrueshém &éshté pjesé e Kurrikulés si
¢éshtje ndérkurrikulare q€ nga viti 2011.

Studenti-mé&simdhénés me kété kurs do té€ pajiset me njohuri shkencore mbi
konceptet themelore mjedisore dhe parimet e zhvillimit t€ géndrueshém,
raportin e njeriut me mjedisin jetésor dhe zhvillimin socio-ekonomik si dhe
rolin e edukimit t€ gjerneratave t€ reja pér zhvillimin e géndrueshém.

Qéllimet e
léndés:

Me kursin studentét do té€ fitojné njohurité bazé bashkékohore shkencore
mbi: konceptet kryesore té géndrueshméris€é mjedisore, mediumet mjedisore,
presionet né¢ mjedis dhe sectorét zhvillimor me ndikim né zhvillimin e
géndrueshém, historikun e zhvillimit njerézor q€ ka sjell€ deri te nevoja pér
zhvillimin e géndrueshém; forcat kryesore g€ kané shtyré njerézimin té
koncentrohet né€ zhvillimin e qgéndrueshém; definicionet, konceptet dhe
parimet kryesore; dimensioni ekonomik, social dhe mjedisor dhe
ndérveprimit ndé€rmjet tyre; sistemet e matjes dhe indiaktorét e
géndrueshmérisé.

Kursi gjithashtu do trajtoj ¢éshtjet kryesore té edukimit mbi zhvillimin e
géndrueshém pérfshiré: strategjit¢ dhe metodologjité bashkékohore té
mésimdhénies dhe t€ nxénit pér géndrueshméring; kornizat e politikave
arsimore globale pér qéndrueshméri, strategjité dhe sfidat pér zbatimin e
edukimit pér zhvillim t€ gé€ndrueshém; pérmbajtjen dhe metodologjiné e
zbatimit t€ edukimit pér zhvillimin e géndrueshém né Kornizén Kurrikulare
té Kosovés

Rezultatet e
pritura té
nxeénies:

Pas kompletimit t€ kursit studenti do té jeté né gjendje:

- t€ definoj dhe intepretoi zhvillimin e qéndrueshém dhe interpretoj
konceptet kryesore mjedisore, parimet udhéheqése dhe konceptet bazé té
zhvillimit t€ géndrueshém

- t€ dalloj konceptet bazé t&€ mediumeve mjedisore, presioneve pér zhvillimin
e qéndrueshém, sektoréve ekonomik me ndikim né zhvillimin e
géndrueshém dhe sfidat globale mjedisore




- t& analizoj dimensionet e zhvillimit té€ qéndrueshém pérfshiré
kompleksitetin, ndérveprimin dhe ndérvarésiné e tyre;

- t€ hulumtoj dhe zbatoi sistemet ¢ matjes dhe treguesve bazé té€ zhvillimit té
géndrueshém né nivel individual, lokal, nacional dhe global;

- t€ aplikoj strategjit€ bashkékohore t€ mésimdhénies dhe t€ nxénit pér
zhvillimin e géndrueshém sipas praktikave bashkékohpre dhe kérkesave t&
Kurrikulés s€ Kosovés.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré | Dité/javé | Gjithsejt
Ligjérata 2 13 26
Ushtrime teorike/laboratorike / / /
Puné praktike / / /
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 2 2
Ushtrime né teren 8 1 8
Kollokfiume, seminare 2 2 4
Detyra t€ sht€pisé 2 3 6
Koha e studimit vetanak té studentit (né biblioteké/shtépi) 2 15 30
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 2 3 6
Portfolio e studentit 8 1 8
Totali 105
Metodologjia e | Ligjérata bashké-biseduese dhe puné praktike né klasé€. Prezantime
mésimédhénies: | audiovizuele pér diskutim té rasteve studimore né klasé. Detyra
individuale dhe puné grupore hulumtuese. Vizité studimore
Vlerésim formativ pérfshin disa faza t€ vlerésimit:
Vlerésimi i paré intermedier -15%
Vlerésimi i dyté intermedier -15%
Detyra individuale/grupore 5%
Metodat e Portfolio e studentit 5%
vlerésimit: Vijueshméria - - 5%
Angazhimi né€ klasé 5%
Testi final 50%
Pikét (%) Nota
95 -100----- 10
85— 94----- 9
75 — 84----- 8
65 — 74----- 7
55 — 64----- 6
Deri 54------ 5
Sqarim:
Vierésimet intermediere- Vlerésimi i par€ intermedier mbahet pas javés
s€ 5 té ligj€ratave. Vlerésimi i dyté€ intermedier mbahet pas javés s€ 10




té ligjératave.

Detyra seminarike né€ formé projekti dorézohet pér vlerésim nga
mésimdhénésit e 1€ndés. Detyra do kérkoj puné individuale ose grupore
pér adresimin e ¢éshtjeve praktike dhe zgjidhjeve pér géndrueshmériné.
Portfolio e studentit- pérfshin materialet e kursit t&€ studentit né dosje:
ligjératat, prezantimet Power Point, fletoren e punés, punét seminarike
dhe ¢do elemente t€ realizuar nga studenti gjaté realizimit te kursit.
Angazhimi né klasé- secili student do t&€ vlerésohet deri 5 piké gjaté
ligjératave sipas angazhimit dhe aktivitetit né klasé.

Pikét nga pjesa formative e vlerésimit (vler€simet intermediere, projekti,
portfolio)- vlejné vet€ém brenda #i (3) afateve té€ provimit.

Literatura

Literatura
bazé:

- Veselaj Z. (2018): Edukimi pér zhvillimin e géndrueshém, Dispencé me
ligjérata té zgjedhura né€ kuadér t€ Fulbright Scholar Program né Arizona
State University.

Literatura
shtesé:

- Veselaj Z. (2022) Zhvillimi i géndrueshém dhe edukimi pér géndrueshméri,
ShB. OLYMP, Prishtiné

Veselaj Z. (2021) Gjurmét e géndrueshmérisé, ShB “OLYMP”, Prishtiné

- Grup autorésh (2010): Paketa e Gjelbér, REC Zyra n€ Kosové dhe MASHT
- Sylaj Skénder (2020) Edukimi mjedisor pér zhvillim t&é géndrueshém,
SH.B. Libri shkollor, Prishtiné

- McKeown R. (2002): Education for sustainable development Toolkit,
University of Tennessee (http://www.esdtoolkit.org)

- Ramadani L. (2011) “Mjedisi jetésor roli i njeriut, sfidat dhe perspektiva”,
SHB Vatra, Prishtiné

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java 1

Hyrje né shkencén e géndrueshmérisé
Toka si ekosistem dhe géndrueshméria. Historiku i1 konceptit dhe forcat shtytése
t& zhvillimit té géndrueshém

Java 2:

Konceptet themelore té géndrueshmérisé mjedisore
Mjedisi- definimet dhe konceptet kryesore
Ndotja e mjedisit, ndotésit, burimet, efektet dhe pasojat e ndotjes.

Java 3

Mediumet mjedisore dhe zhvillimi i géndrueshém
Ajri: atmosfera, ndotja e ajrit; pasojat € ndotjes dhe masat kundér ndotjes.
Uji: hidrosfera, ndotja e ujrave sipas burimeve, pasoja n€ shéndet dhe mjedis.

Java 4

Mediumet mjedisore dhe zhvillimi i géndrueshém

Toka (dheu), kategorité e tokave, degradimi dhe ndotja e tokave.

Biodiversiteti dhe organizimi i tij, funksionet, dobit€¢ dhe rreziget pér
biodiversitetin. Zonat e mbrojtura natyrore

Java 5

Presionet kryesore né zhvillimin e géndrueshém

Mbeturinat- llojet dhe menaxhimi. Riciklimi dhe cikli i produketeve.
Kimikatet dhe kimizimi 1 jetés ton€. Llojet dhe rreziget nga kimikatet
Zhurma- burimet e ndotjes nga zhurma dhe pasojat.

Urbanizmi dhe ndikimi né mjedis.




Java 6

Testi i paré intermedier

Java 7

Sektorét zhvillimor me ndikim né zhvillimin e géndrueshém:
Industria, energjia, transporti, bujqésia, pylltaria dhe turizmi pérfitimet dhe
ndikimet né mjedis té sektoréve pérkatés.

Java 8

Sfidat globale mjedisore dhe kufinjté planetar
Efekti serré, ngrohja globale dhe ndryshimet klimatike. Hollimi i shtresés sé
ozonit. Acidifikimi dhe shirat acidike. Ndotja e oqeanit botéror. Kufijté€ planetar.

Java 9

Zhvillimi i géndrueshém- historiku, definicioni, konceptet dhe parimet
Parimet ekologjike t€ qgéndrueshmérisé. Raportet dhe ndérveprimet mes tri
dimensioneve t€ géndrueshmérisé: ekonomisé, shoqérisé dhe mjedisit.

Java 10

Matja dhe indikatorét e zhvillimit té géndrueshém
- Sistemet e matjes dhe indikatoréve t€ qéndrueshméris€. Indikatorét individual
té gé€ndrueshméris€: Gjurma ekologjike, Gjurma e karbonit dhe Gjurma e ujit.

Java 11

Testi i dyté intermedier

Java 12

Edukimi mjedisor dhe edukimi pér zhvillim té géndrueshém
Definicionet, fushat e zbatimit dhe parimet themelore t€ edukimit pér
géndrueshméri.

Java 13

Mésimdhénia pér zhvillimin e géndrueshém

Kompetencat profesionale dhe njohurité pér mésimdhénien pér géndrueshméri.
Integrimi i géndrueshmérisé n€ 1éndét mésimore. Instrumentet pér edukimin pér
géndrueshméri né€ Kosové- Paketa e Gjelbér

Java 14:

T¢é nxénit pér zhvillimin e géndrueshém
Strategjité dhe teknikat e t€ nxénit pér zhvillim té€ géndrueshém.
Strategjia e ktaér Ményrave t€ t€ Menduarit (4WoT).

Java 15:

Strategjité e té menduarit dhe vendimmarrja pér géndrueshmériné.
Vendim-marrja dhe sistemet e vendim-marrjes pér qéndrueshmériné. Edukimi
pér zhvillim té géndrueshém né Kornizén Kurrikulare t€¢ Kosovés.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi i rregullt né ligjérata dhe ushtrime &shté i obliguar dhe kushtézohet me hyrje né
provim. Nése humben 30% e ligjératave pa ndonjé arsye te géndrueshme, studenti € humb té
drejtén e hyrjes né provim sipas dispozitave té Statutit t& UP-sé. Rregullat e mirésjelljes:
mbajtja e getésis€ né procesin mésimor, shkycja e telefonave celular, hyrja né€ sallé me

kohg, etj.




